Quinta, 13 de Março de 2025 | VOL: 9 | Nº 442 | ISSN 2966-4829

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 095, DE 13 DE MARÇO DE 2025 ................................................................................... 2
PORTARIA Nº 096, DE 13 DE MARÇO DE 2025 ................................................................................... 2
PORTARIA Nº 097, DE 13 DE MARÇO DE 2025 ................................................................................... 2
PORTARIA Nº 098, DE 13 DE MARÇO DE 2025 ................................................................................... 2

DECRETO ............................................................................................................................................ 3
DECRETO Nº 021, DE 13 DE MARÇO DE 2025 ..................................................................................... 3

Página 1/4

Quinta, 13 de Março de 2025 VOL: 9 | Nº 442
ISSN 2966-4829

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 095, DE 13 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA Nº 095, DE 13 DE MARÇO DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal

para exercer cargo em comissão e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, Estado do

Maranhão, EUSTÁQUIO SAMPAIO, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica do

Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº

388/2025 que dispõe sobre a reestrutura administrativa da

administração pública direta e indireta do município de

Cidelândia, e dá outras providências; RESOLVE: Art. 1º

NOMEAR, o Sr. VALERIANO JAQUES GUIMARÃES

JÚNIOR, inscrito no CPF nº 651.349.313-72, RG nº

58986896-9 SSP/MA, para exercer o cargo em comissão de

PROCURADOR GERAL, lotado na Procuradoria-Geral do

Município de Cidelândia. Art. 2º Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a

06 de março de 2025, revogando-se as disposições em

contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13

DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.     EUSTÁQUIO

SAMPAIO Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: ug5qvureqm20250313190348

PORTARIA Nº 096, DE 13 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA Nº 096, DE 13 DE MARÇO DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal

para exercer cargo em comissão e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, Estado do

Maranhão, EUSTÁQUIO SAMPAIO, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica do

Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº

388/2025 que dispõe sobre a reestrutura administrativa da

administração pública direta e indireta do município de

Cidelândia, e dá outras providências; RESOLVE: Art. 1º

NOMEAR, o Sr. JURACY ROLDÃO DA SILVA

JUNIOR, inscrito no CPF nº XXX.107.803-XX, RG nº

02038XXXX0020 SSP/MA, para exercer o cargo em

comissão de PROCURADOR ADJUNTO, lotado na

Procuradoria-Geral do Município de Cidelândia. Art. 2º

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 06 de março de 2025, revogando-se as

disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13

DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.     EUSTÁQUIO

SAMPAIO Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: 2toduso0pl320250313190311

PORTARIA Nº 097, DE 13 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA Nº 097, DE 13 DE MARÇO DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal

para exercer cargo em comissão e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, Estado do

Maranhão, EUSTÁQUIO SAMPAIO, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica do

Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº

388/2025 que dispõe sobre a reestrutura administrativa da

administração pública direta e indireta do município de

Cidelândia, e dá outras providências; RESOLVE: Art. 1º

NOMEAR, a Sra. SARAH MARCOLINA AMORIM

CALDAS, inscrito no CPF nº 060.734.633-75, RG nº

033310582007-2 SSP/MA, para exercer o cargo em

comissão de ASSESSORA JURÍDICA, lotada na

Procuradoria-Geral do Município de Cidelândia. Art. 2º

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 06 de março de 2025, revogando-se as

disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13

DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.     EUSTÁQUIO

SAMPAIO Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: 8ypp3ruapv20250313190303

PORTARIA Nº 098, DE 13 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA Nº 098, DE 13 DE MARÇO DE 2025

“Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal

para exercer cargo em comissão e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, Estado do

Maranhão, EUSTÁQUIO SAMPAIO, no uso de suas

Página 2/4

Quinta, 13 de Março de 2025 VOL: 9 | Nº 442
ISSN 2966-4829

atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica do

Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº

388/2025 que dispõe sobre a reestrutura administrativa da

administração pública direta e indireta do município de

Cidelândia, e dá outras providências; RESOLVE: Art. 1º

NOMEAR, a Sra. ALCIENE DE OLIVEIRA SILVA REIS,

inscrita no CPF nº 014.134.843-79, RG nº 0132202120009

SSP/MA, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DO

SETOR DE PROTOCOLO JURÍDICO, lotada na

Procuradoria-Geral do Município de Cidelândia. Art. 2º

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 06 de março de 2025, revogando-se as

disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13

DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.     EUSTÁQUIO

SAMPAIO Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: gthefa9gmsy20250313190301

DECRETO

DECRETO Nº 021, DE 13 DE MARÇO DE 2025

DECRETO Nº 021, DE 13 DE MARÇO DE 2025

“Convoca a 1ª Conferência Municipal de Saúde do

Trabalhador e da Trabalhadora e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, Estado do

Maranhão, EUSTÁQUIO SAMPAIO, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento no artigo 51 da Lei

Orgânica do Município.   D E C R E T A:   Art. 1º Fica

convocada a 1ª Conferência Municipal de Saúde do

Trabalhador e da Trabalhadora, com o tema “Saúde do

Trabalhador e da Trabalhadora como Direito Humano”, a

ser realizada no dia 01 de abril de 2025, na cidade de

Cidelândia - MA, sob coordenação da Secretaria Municipal

de Saúde e do Conselho Municipal de Saúde. Art. 2º A

Conferência será presidida pela Presidente do Conselho

Municipal de Saúde e, na sua ausência ou impedimento

eventual, pelo Secretário Municipal de Saúde. Art. 3º A

normatização necessária à realização da 1ª Conferência

Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora, bem

como a designação das comissões responsáveis por sua

organização, serão estabelecidas por meio de portarias

expedidas pelo Gabinete do Prefeito Municipal. Art. 4º As

despesas decorrentes da realização da Conferência correrão

a conta de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de

Saúde do Município de Cidelândia – MA, observadas as

disposições legais e orçamentárias vigentes. Art. 5º Este

Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE

2025.     EUSTÁQUIO SAMPAIO Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: 5q2zqkhbv8o20250313190317

Página 3/4

Quinta, 13 de Março de 2025 VOL: 9 | Nº 442
ISSN 2966-4829

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Cidelândia

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Avenida Senador La Roque

Cep: 65.921-000

EUSTÁQUIO SAMPAIO
Prefeito Municipal

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Informações: faleconosco@cidelandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 095, DE 13 DE MARÇO DE 2025
	PORTARIA Nº 096, DE 13 DE MARÇO DE 2025
	PORTARIA Nº 097, DE 13 DE MARÇO DE 2025
	PORTARIA Nº 098, DE 13 DE MARÇO DE 2025

	DECRETO
	DECRETO Nº 021, DE 13 DE MARÇO DE 2025

		2025-03-14T00:09:51+0000
	MUNICIPIO DE CIDELANDIA:01610134000197 1